
Tri druhy trpezlivosti do poslednej doby

Buďte teda trpezliví, bratia, až do  prí-
chodu Pána. Pozrite: Roľník vyčkáva vzác-
nu úrodu zeme a  trpezlivo čaká, kým ne-
dostane jesenný i  jarný dážď.  Aj vy buďte 
trpezliví a  posilnite si srdcia, lebo Pánov 
príchod sa priblížil.  Nežalujte, bratia, 
na  seba navzájom, aby ste neboli odsúde-
ní. Hľa, sudca stojí predo dvermi!  Za  vzor, 

ako znášať utrpenie a  byť trpezlivým, berte si, bratia, prorokov, ktorí hovorili v  Pánovom 
mene. Hľa, blahoslavíme vytrvalých. Počuli ste o Jóbovej vytrvalosti a videli ste, k čomu ho 
Pán nakoniec priviedol. Veď Pán je veľmi milosrdný a ľútostivý. (Jak 5,7–11)

Vážení čitatelia, ako dieťa som vyrastal viac-menej v  adventistickom prostredí a  už 
od  tých čias vnímam u adventistov nedočkavosť ohľadom Ježišovho príchodu. Postupom 
času som sa dozvedal rôzne teórie o tom, ako a kedy to asi bude ... Niet sa čomu ani čudo-
vať, pretože tá budúca nádej, ktorá na nás čaká, je naozaj neopísateľná (1Kor 2,9)! 

Pisateľ Jakub má pred sebou podobne nedočkavých adresátov. Všimnite si koľkokrát 
v  tomto krátkom úryvku zdôrazňuje slovíčka trpezlivosť a  vytrvalosť. Áno, je pravda, že 
Kristov príchod je veľmi blízko (5,8 sa priblížil / 5,9 stojí predo dvermi), ale zásadným 
postojom v poslednom čase má byť podľa Jakuba trpezlivosť a vytrvalosť. Adresátov i nás 
nabáda k trpezlivosti a vytrvalosti v troch rôznych oblastiach: 
1.	 Trpezlivosť ohľadom samotného Ježišovho príchodu (5,7–8)

Jakub nabáda veriacich, aby boli trpezliví za každú cenu, aj keby to nebolo jednodu-
ché (1,12). Aj keď Pánov príchod sa priblížil (5,8), našou úlohou je byť trpezlivý ako 
roľník, ktorý čaká na  jarný a  neskorý dážď, ktorý určite príde (5,7/ Dt 11,14). Roľník 
však nevie príchod dažďa nijako ovplyvniť. Keď zasadí semená, nemôže robiť nič iné, 
len čakať na zasľúbený dážď. Podobne je to aj s nami a Ježišovým príchodom! Učme sa 
našu schopnosť čakať rozvíjať.
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2.	 Trpezlivosť ohľadom našich blížnych (5,9) 
Veľkým pokušením kresťana je tiež žalovať na druhých z rôznych dôvodov. Písmo veľ-
mi často dvíha varovný prst proti takémuto postoju. Jakub poukazuje na to, že práve 
tomu, kto sa sťažuje na druhého, chýba schopnosť byť trpezlivý. Buďme viac zhovie-
vaví k našim blížnym a učme sa väčšej tolerancii.

3.	 Trpezlivosť ohľadom znášania ťažkostí (5,10–11)
V tomto odseku nám Jakub dáva za príklad prorokov a Jóba – oni sú skutočnými vzor-
mi vytrvalosti a trpezlivosti. Vytrvalosť, to je stála vernosť uprostred akýchkoľvek ži-
votných problémov. Práve Jób je v tomto prípade pre nás úžasným príkladom (5,11). 
Predsa perspektíva krátkosti utrpení tu na zemi sa nedá ani len porovnať s nekoneč-
nou radosťou a večným životom po Pánovom príchode (5,11). 

Ako sa naučiť trpezlivosti a  vytrvalosti v  poslednom čase? Jedine stálym pripomínaním 
si Pánovho charakteru, na čo poukazuje aj záver nášho textu! Veď Pán je veľmi milosrdný 
a ľútostivý (5,11). Jedine Boh nás dokáže motivovať k trom druhom trpezlivosti do posled-
nej doby. Kiež nám k tomu dá náš Pán chcenie i činenie. AMEN.

Marek Majtán-Černák, vedúci Oddelenia mládeže pri SZ CASD

Oznamy

MIMORIADNE OPATRENIE, COVID-19:
Milé sestry a  bratia, vzhľadom na  nariadenia zodpovedných 

štátnych inštitúcií  Cirkev adventistov siedmeho dňa, Sloven-
ské združenie, obmedzuje od stredy 19. januára 2022 spoloč-
né sobotné bohoslužby v  budovách svojich zborov a  skupín 
vrátane študijných, mládežníckych či modlitebných stretnu-
tí počas týždňa do odvolania. 

Momentálne sú v  platnosti  nariadenia vyhlášok Úradu verejného zdravotníctva 
Slovenskej republiky č. 18/2022, č. 11/2022, č. 5/2022 a č. 3/2022, ktoré definujú aj ďalšie 
podmienky stretávania pri bohoslužbách, krstoch či sobášoch. Kazatelia môžu vykonávať 
naďalej svoju službu formou individuálnej pastoračnej starostlivosti, verejné bohoslužby 
sú podľa Vyhlášky Úradu verejného zdravotníctva Slovenskej republiky č. 5/2022 prísne 
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obmedzené. Všetky výnimky sú vyznačené v  predmetných vyhláškach. Všetky ďalšie infor-
mácie a dokumenty sa Vám zobrazia po nasnímaní pripojeného QR kódu.

Vyzývame teda všetky zbory a  skupiny Slovenského združenia Cirkvi adven-
tistov siedmeho dňa, aby nariadenia týkajúce sa dočasného prísneho obmedze-
nia bohoslužieb vo svojich zboroch rešpektovali. Zodpovednými za ich realizáciu 
sú kazatelia a výbory jednotlivých zborov.

Milé sestry a bratia, prijaté opatrenia neznamenajú zastavenie činnosti cirkvi.  Kaza-
telia zborov zostávajú vo svojej službe naďalej. Sú pre svojich členov i spoluob-
čanov k  dispozícii 7 dní v  týždni a  24 hodín denne. Svoju službu vykonávajú podľa 
potreby a to buď formou osobnej pastorácie, alebo prostredníctvom elektronických komu-
nikačných prostriedkov. Štátne nariadenia rešpektujeme vo vedomí svojej zodpovednosti 
pred Bohom i ľuďmi. Pozývame vás všetkých k spoločným modlitbám a k takým aktivitám, 
ktoré by neohrozovali bezpečnosť tých, medzi ktorými sa pohybujeme. Kazatelia zborov 
a zborové výbory vyzývame k tomu, aby urobili všetko pre zorganizovanie lokálnych zbo-
rových online skupín, zameraných na modlitebnú podporu, zdieľanie či spoločné štúdium 
Božieho Slova. V neposlednom rade nezabúdajme hľadať všetky možnosti praktickej a po-
volenej pomoci tým, ktorí ju v našom okolí potrebujú, alebo sú na ňu odkázaní.

Ve denie SZ CASD, predseda: František Kolesár, 
tajomník: Daniel Márföldi 

a hospodár: Samuel Ondrušek

2% MÔŽU UROBIŤ ROZDIEL
Niekedy stačí len veľmi málo a zmeniť 

sa toho môže veľa. Aj tento rok majú fy-
zické a  právnické osoby možnosť rozhod-
núť, na  aký účel budú použité 2% z  ich 
daní. Legislatíva Slovenskej republiky tak 
umožňuje podporiť občianske združenia, 
neziskové fondy a  organizácie, ktoré sa 
podieľajú na  podpore a  ochrane zdravia, 
poskytovaní sociálnych služieb, podpore 
a  rozvíjaní telesnej kultúry, vzdelávania, ochrane životného prostredia a v neposlednom 
rade aj organizácii dobrovoľníckej činnosti.
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Daň, ktorú fyzické, právnické osoby a  zamestnanci odvádzajú štátu, tak môže byť 
čiastočne určená aj na  podporu humanitárnej organizácie ADRA a  občianskych združení 
Pathfinder či Život a  zdravie. O  využití dvoch percent môžu daňoví poplatníci rozhodnúť 
do 31. marca, respektíve 30. apríla 2022. Tlačivá a podrobné informácie o tom, ako určiť 
2 % z vašich daní práve jednej z týchto organizácií, nájdete na ich 
webových stránkach:

ADRA
https://www.adra.sk/pomahajte-s-nami/venujte-2/

PATHFINDER
http://www.pathfinder.sk/2-z-dane/	

ŽIVOT a ZDRAVIE
http://www.zivotazdravie.sk/aktuality/zaz-2p/

V Skutkoch apoštolov čítame na viacerých miestach o tom, ako 
prvé kresťanské zbory podporovali svojich bratov a sestry pri šírení 
Ježišovho posolstva vo svete. Okrem toho, že Jeho lásku a  nádej 
šírili sami vo svojom okolí, chceli prispieť k  tomu, aby sa toto po-
solstvo dostávalo aj ďalej. Niekedy si dôležité rozhodnutia nevyžadujú žiadnu finančnú 
investíciu ani dlhé plánovanie. Stačí len trochu nášho času navyše. Ich vplyv však môže 
byť oveľa väčší, než by sme v prvej chvíli očakávali.

Oddelenie komunikácie pri SZ CASD

Zo života kolportéra
Jeden náš spolupracovník ukončil svoju prácu knižného evanjelistu. Do-

stal som časť z jeho rajónu. Už po prvých dňoch práce som zistil, že je tu dob-
re pripravená „pôda“. Kolega zanechal dobré svetlo, všade sa na neho pýtali. 

Nemali problém prijať ma a  objednať si knihy. Nebolo dverí, kde by nevyslovili vďaku 
za knihy a prácu, ktorú robíme.

Ďakujem ti, Pane, za tieto povzbudivé skúsenosti, ktoré nás posúvajú ďalej.
Oddelenie knižnej evanjelizácie SZ CASD
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Elektronické knihy zadarmo  
z Vydavateľstva Advent-Orion

Elektronické knihy, ktoré ponúka Vyda-
vateľstvo Advent-Orion na stiahnutie za-
darmo, sa načítajú po  nasnímaní pripojeného QR kódu, alebo ich 
nájdete na tomto odkaze:

https://www.adventorion.sk/elektronicke-knihy-zadarmo/

Príspevky Oddelenia ZDRAVIA 
Cirkev adventistov siedmeho dňa pri Slovenskom 

združení aktívne slúži prostredníctvom rôznych od-
delení, ktoré sa venujú širokej škále služobností 

nielen pre členov cirkvi, ale aj potrebám spoločnosti, v  ktorej ako 
jednotlivci, rodiny, zbory či celá cirkev žijeme a pôsobíme.

Jedným z aktívnych oddelení je aj Oddelenie ZDRAVIA, ktoré v tejto zložitej a náročnej 
dobe publikuje svoje príspevky na tomto odkaze:

https://www.casd.sk/prispevky-oddelenia-zdravia-ku-covid-19/
Všetky príspevky Oddelenia ZDRAVIA sa vám načítajú aj po nasnímaní pripo-

jeného QR kódu.
Jaromír Novota, vedúci Oddelenia zdravia SZ CASD

ACHILLOVE PÄTY EVOLÚCIE – POKRAČOVANIE sa presúva

Milí vedúci zborov, 
tajomníci, vedúci mi-
sie, biblickí pracovníci 
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a  kazatelia, posielame vám pozvánku na  ďalšie pokračovanie zaujímavého diskusného 
programu o evolúcii a stvorení.

Vysielanie sa malo uskutočniť v  sobotu 29. januára 2021 od  17:00 hodiny. Napokon 
sa však z technických príčin presúva na 26. februára 2022. Sledovať ho môžete o 17:00 
na tomto odkaze:

https://www.achillovypatyevoluce.cz/diskuze/
Posledné vysielanie sa uskutočnilo v  sobotu 18. decembra 2021, záznam nájdete 

na  hore uvedenom odkaze, kde môžete nájsť aj predchádzajúce diely série zo záznamu. 
Zobrazia sa vám aj po nasnímaní pripojeného QR kódu.

Ján Libotovský, koordinátor Oddelenia misie v Česko-Slovenskej únii CASD

Božia wifina – denník pre dievčatá
Oddelenie detí a Klub Prieskumník-Pathfinder v spolupráci s vydava-

teľstvom Advent-Orion 
preložilo a vydalo kres-
ťanský denník „Božia wifina“. Denník je 
primárne určený pre dievčenské sku-
piny.

Biblické posolstvá prepája s výzvami 
a tvorivými úlohami, s cieľom motivovať 
a viesť k pravidelným kresťanským návy-
kom (modlitba, štúdium Biblie, skupino-
vé zdieľanie). Všetko s pútavou a moder-
nou grafikou smartfónu.

Viac o denníku sa píše na 
dss.casd.sk/bozia-wifina. 

Môžete si ho objednať cez zborového 
traktátnika alebo priamo v  e-shope vy-
davateľstva Advent-Orion.

Cena: 5€
Akcia: 5+1 (pri kúpe 5 kusov 6. kus zadarmo pre vedúceho skupinky)

Lýdia Grešová, Detská sobotná škola
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Milí spolupracovníci v službe a v misii 

Ako fyzické osoby i podnikatelia máme možnosť sami rozhodnúť, ako štát použije 2% našich daní. Nie sú to žiadne 
peniaze naviac, ale je to jedinečná príležitosť v daňovom priznaní uviesť, komu má štát preposlať časť našich daní. 
Preto Vás pozývam k spolupráci na dobročinnosti s výzvou, aby ste 2% svojich daní asignovali v prospech ADRA 
Slovensko. 

Rád by som vás informoval o aktivitách, ktoré v poslednom období realizovala ADRA Slovensko na pomoc ľuďom v núdzi 
vďaka finančnej podpore vás ktorí nás systematicky podporujete aj formou asignácie 2% daní: 

 Na Slovensku sme aktívne zapojení do boja s koronavírusom COVID-19. Naši dobrovoľníci slúžia v prvej línii 
a starajú sa o seniorov v Domovoch sociálnych služieb. Zabezpečujeme logistiku pre tímy zdravotníkov, ktorí 
pomáhajú v osadách a ľuďom bez domova.   

 Distribuovali sme viac ako 500 paliet materiálnej pomoci. Pri jej rozdeľovaní spolupracujeme s našimi zbormi CASD 
a ďalšími viac ako 40 organizáciami, ktoré sa venujú znevýhodneným a sociálne slabým rodinám.  

 V Čechách sme po ničivom tornáde poskytli finančnú a materiálnu pomoc obyvateľom Moravskej Novej Vsi.                     
Náš Help team Bus poslúžil ako logistická základňa pre tímy dobrovoľníkov ADRA.   

 V Ugande sme vybudovali tréningové centrum a farmu na pestovanie sadeníc, zeleniny a ovocia, ktorá pomáha 
k dosiahnutiu potravinovej sebestačnosti obyvateľom oblasti, kde žije 123 000 utečencov a prisťahovalcov. Viac 
ako 500 rodín dostalo semienka, sadenice, pracovné náradie a potrebné vzdelanie.     

 V Rwande sme vybudovali pri zboroch CASD dve farmy na pestovanie sadeníc a v spolupráci s oddelením žien 
pomáhame znížiť podvýživu detí podporou potravinovej sebestačnosti. 

 V Libanone sme dokončili rezervoár o objeme 500m3, ktorý zaisťuje pitnú vodu pre 23 000 obyvateľov. Poskytli 
sme ďalšiu zásielku humanitárnej pomoci pre zdravotníkov.  

 V Srbsku podporujeme tím partnerskej ADRA, ktorý ľuďom bez domova v Belehrade zaisťuje zdravotnú 
starostlivosť a podmienky pre základnú hygienu. 

 Vvyslali sme humanitárnych dobrovoľníkov do Srbska, Turecka a Albánska.  
 S našimi dobrovoľníkmi na Slovensku sme realizovali letný tábor na pomoc DSS v Pohorelskej Maši.  

Všetky tieto aktivity sme mohli uskutočniť aj vďaka osobným darom jednotlivcov a podnikateľov, čo ma uisťuje o tom, že 
aktivity a projekty ADRA majú naozaj zmysel. Viac informácií o našich aktivitách nájdete na www.adra.sk. 

Ako venovať 2% svojich daní v prospech ADRA?: 

V daňovom priznaní za r. 2021 je nutné podľa § 50 uviesť nasledovné informácie: 
IČO: 30804850 
Obchodné meno (názov):  
ADRA – Adventistická agentúra pre pomoc a rozvoj – Občianske združenie 
 
Ak ste fyzická alebo právnická osoba, použijete tlačivo daňové priznanie (FO alebo PO) 
1. V daňovom priznaní pre fyzické a právnické osoby sú uvedené rubriky na poukázanie 2% alebo 3% z dane v prospech 
jedného prijímateľa. Vypíšte údaje o našej organizácii (uvedené vyššie). 
2. Výška poukazovanej sumy musí byť minimálne 3.- €, výpočet: celková výška dane/100x2. 
3. Vyplnené daňové priznanie doručte do 31. 3. 2021 na daňový úrad podľa miesta vášho trvalého bydliska.  
Viac informácií a predvyplnené tlačivo k 2% nájdete aj na: https://www.adra.sk/pomahajte-s-nami/venujte-2/ 

 

Ďakujeme a tešíme sa na užitočnú spoluprácu.     

 
                                  Stanislav Bielik - riaditeľ 

 

riaditeľ
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2. Výška poukazovanej sumy musí byť minimálne 3.- €, výpočet: celková výška dane/100x2. 
3. Vyplnené daňové priznanie doručte do 31. 3. 2021 na daňový úrad podľa miesta vášho trvalého bydliska.  
Viac informácií a predvyplnené tlačivo k 2% nájdete aj na: https://www.adra.sk/pomahajte-s-nami/venujte-2/ 

 

Ďakujeme a tešíme sa na užitočnú spoluprácu.     

 
                                  Stanislav Bielik - riaditeľ 

 

vydavaTeĽsTvo advenT-orion ponÚKa

cena 8,50 ¤

Martina Špinková
Kráľovné bieleho prsteňa
Musí sa žena kráľovnou narodiť alebo 
sa ňou môže stať? Anna Kamenická, Ela 
Kleinová, Karolína Neuwirthová a Tereza 
Ftáčniková za pomoci záhadného prste-
ňa a  úprimnej, otvorenej Sprievodkyne 
odhaľujú, že cesta k  srdcu a  vlastnos-
tiam kráľovnej nie je v  dnešnom svete 
vonkoncom ľahká. Oplatí sa dievčatám 
prejaviť odvahu, nadobudnúť sebaúctu 
a vybrať si dobro?
112 strán, 16,5 x 21,5 cm, viaz.

Radomír Socha
Psík Haryk a huby
Na svojich poznávacích cestách sa psík 
Haryk stretne so zaujímavými hubami. 
Spolu s kamarátkou myškou Hryzalkou 
zistia aj to, či môžu jesť veveričky je-
dovaté huby a či sa v lese naozaj našli 
zablúdené kuriatka. Spoznajú, že v nú-
dzi si kamaráti pomáhajú, ale tiež, že 
aj pri pomáhaní sa musia spýtať, či to 
robia správne.

Krásne ilustrácie k  jednotlivým prí-
behom naučia Haryka a Hryzalku roz-



Plán návštev zborov 

Ďalšie informácie zo SZ CASD môžete získať na adrese: Cirkev adventistov s. d.
Slovenské združenie, Cablkova 3, 821 04 Bratislava

e-mail: casd@casd.sk tel: 02/4341 5502 mobil: +421 905 400 052 www.casd.sk

Aktuálnu situáciu, týkajúcu sa plánov akcií, tematických 

sobôt či zbierok Slovenského združenia CASD, môžete sle-

dovať na tzv. GOOGLE kalendári cirkvi tu:

https://calendar.google.com/calendar/u/0/r?cid=Y2FzZEBjYXNkLnNr

Tabuľku rozpisu kázní nájdete na  našom dynamickom 

tlačive, kde sa pružne prejavujú všetky zmeny o  aktuálnej 

situácii v  spoločnosti s  ich dosahom na  konanie našich bo-

hoslužieb, tu:

https://www.casd.sk/interne-info/stvrtrocne-programy-kazani/

Plán cirkevných akcií a tematických sobôt:

cena 9,80 ¤

poznať najznámejšie huby a  my spolu s  nimi zistíme, ktoré z  nich si môžeme nazbierať 
a  zjesť. Atlas húb v  druhej časti nám ponúkne podrobnejšie charakteristiky a  fotky húb 
z našej prírody.

Autor textu a  odborník na  huby Radomír Socha a  ilustrátorka Zdeňka Študlarová vytvori-
li ďalšiu výnimočnú knihu, ktorá deťom sprostredkuje krásu nezištnej pomoci, priateľstvo 
i porozumenie. Praktické informácie o hubách popritom nenásilne doplnia znalosti tiež nám 
dospelým.

184 strán, viaz. 16,5 x 18,5 cm


